
 
 

 

 

RADA MIEJSKA GÓRY KALWARII 
Rynek im. Biskupa Stefana Wierzbowskiego 1, 05-530 Góra Kalwaria 

 

 

 UCHWAŁA Nr CXII/1014/2024 

RADY MIEJSKIEJ GÓRY KALWARII   

z dnia 24 kwietnia 2024 r. 

 

          w sprawie rozpatrzenia skargi na działalność Burmistrza Miasta i Gminy  

Góra Kalwaria  

 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie 

gminnym (Dz. U. z 2023 r. poz. 40, 572, 1463, 1688) oraz art. 229 pkt 3 ustawy z dnia 14 

czerwca 1960 r. Kodeks postępowania administracyjnego (Dz. U. z 2024 r. poz. 572) 

uchwala się, co następuje: 

 § 1. Uznaje się za bezzasadną skargę p. M.K. z dnia 19 lutego 2024 r. na działalność 

Burmistrza Miasta i Gminy Góra Kalwaria dotyczącą wycięcia czterech konarów na pomniku 

przyrody – Dębie znajdującym się na działce numer ewid. 3/9 obręb 10-03 w Górze 

Kalwarii. 

 § 2. Zobowiązuje się Przewodniczącą Rady Miejskiej do poinformowania skarżącego 

o sposobie załatwienia skargi. 

 § 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

       Przewodnicząca Rady Miejskiej 

 

Aleksandra Fedynicz – Komosa 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

 

Uzasadnienie 

 W dniu 19 lutego 2024 r. do Rady Miejskiej Góry Kalwarii wpłynęła skarga p. M. K. 

na działania na działania Urzędu Miasta i Gminy Góra Kalwaria polegające na wycięciu 

czterech konarów na pomniku przyrody – Dębie znajdującym się na działce numer ewid. 

3/9 obręb 10-03 w Górze Kalwarii. 

Zgodnie z art. 9 Załącznika 3a Statutu Gminy Góra Kalwaria skargę rozpatruje 

Komisja Skarg, Wniosków i Petycji Rady Miejskiej, która przygotowuje projekt uchwały 

w sprawie. Po przeprowadzonym postępowaniu wyjaśniającym Komisja Skarg, Wniosków 

i Petycji ustaliła, co następuje. Zgodnie z treścią art. 44 ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. 

o ochronie przyrody (Dz. U z 2023 r. poz.1336 ze zm.) zwaną dalej „u.o.p.” ustanowienie 

pomnika przyrody, następuje w drodze uchwały rady gminy. Uchwała ta określa nazwę 

danego obiektu lub obszaru, jego położenie, sprawującego nadzór, szczególne cele 

ochrony, w razie potrzeby ustalenia dotyczące jego czynnej ochrony oraz zakazy właściwe 

dla tego obiektu, obszaru lub jego części, wybrane spośród zakazów wymienionych w art. 

45 ust. 1.u.o.p. W myśl art.  45. u.o.p. w stosunku do pomnika przyrody, mogą być 

wprowadzone następujące zakazy: 

1. Niszczenia, uszkadzania lub przekształcania obiektu lub obszaru; 

2. Wykonywania prac ziemnych trwale zniekształcających rzeźbę terenu, z wyjątkiem prac 

związanych z zabezpieczeniem przeciwpowodziowym albo budową, odbudową, 

utrzymaniem remontem lub naprawą urządzeń wodnych; 

3. Uszkadzania i zanieczyszczania gleby; 

4. Dokonywania zmian stosunków wodnych, jeżeli zmiany te nie służą ochronie przyrody 

albo racjonalnej gospodarce rolnej, leśnej, wodnej lub rybackiej; 

5. Likwidowania, zasypywania i przekształcania naturalnych zbiorników wodnych, 

starorzeczy oraz obszarów wodno–błotnych; 

6. Wylewania gnojowicy, z wyjątkiem nawożenia użytkowanych gruntów rolnych; 

7. Zmiany sposobu użytkowania ziemi 

8. Wydobywania do celów gospodarczych skał, w tym torfu oraz skamieniałości, w tym 

kopalnych szczątków roślin i zwierząt, a także minerałów i bursztynu; 

9. Umyślnego zabijania dziko występujących zwierząt, niszczenia nor, legowisk zwierzęcych 

oraz tarlisk i złożonej ikry, z wyjątkiem amatorskiego połowu ryb oraz wykonywania 

czynności związanych z racjonalną gospodarką rolną, leśną, rybacką i łowiecką; 

10. Umieszczania tablic reklamowych. 

Zakazy, o których mowa powyżej nie dotyczą: 

1) prac wykonywanych na potrzeby ochrony przyrody po uzgodnieniu z organem 

ustanawiającym daną formę ochrony przyrody 

;2) realizacji inwestycji celu publicznego w przypadku braku rozwiązań alternatywnych, po 

uzgodnieniu z organem ustanawiającym daną formę ochrony przyrody; 

3) zadań z zakresu obronności kraju w przypadku zagrożenia bezpieczeństwa państw, 

4) likwidowania nagłych zagrożeń bezpieczeństwa powszechnego i prowadzenia akcji 

ratowniczych. 

 



 
 

 

 

 

 

Pomnik Przyrody - drzewa z gatunku dąb szypułkowy rosnące na działce numer ewid. 3/9 

obręb 10-03 położonej w miejscowości Góra Kalwaria będące przedmiotem w niniejszej 

sprawie zostały ustanowione rozporządzeniem nr 15 Wojewody Mazowieckiego z dnia  

31 lipca 2009 r. w sprawie ustanowienia pomników przyrody położonych na terenie powiatu 

piaseczyńskiego.  

Na podstawie art. 7 ust.1 pkt.1 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. 

U. z 2023 r. poz. 40, 572, 1463, 1688) w związku art. 153 u.o.p. nadzór nad pomnikiem 

przyrody sprawuje Burmistrz Miasta i Gminy Góra Kalwaria. 

W dniu 31 sierpnia 2024 r. podczas oględzin dokonywanych na dz. ew. nr 4/20 na 

podstawie zgłoszenia zamiaru usunięcia drzew z dz. ew. nr 4/20 właściciel tej 

nieruchomości zgłosił pracownikowi Urzędu konieczność usunięcia uschniętych konarów 

drzew z pomnika przyrody rosnącego na dz. ew. nr 3/9 (działce bezpośrednio sąsiadującej 

z dz. ew. nr 4/20) ze względu na duże zagrożenie oberwania się ich. Następnie właściciel 

działki ew. nr 4/20 jeszcze dwukrotnie dokonał zgłoszenia konieczności usunięcia 

obumarłych konarów uzasadniając, że obawia się o życie i zdrowie swoje i swojej rodziny 

przebywającej na działce, w tym dwójki kilkuletnich dzieci, a także w obawie, że uschnięte 

konary, podczas oberwania się od pnia mogą uszkodzić jego ogrodzenie. Tego zgłoszenia 

dokonano telefonicznie. Drugiego, telefonicznego zgłoszenia dokonano na początku 

grudnia 2023 r. W dniu 11 grudnia 2023 roku pracownik przyjmujący zgłoszenie wraz 

z innym pracownikiem Wydziału dokonali oględzin stanu konarów pomnika przyrody w celu 

oceny stanu zagrożenia. W dniu oględzin, działka ew. nr 4/20 była już wyczyszczona 

z zakrzewień, a rosnące na niej drzewa zostały wycięte. Taki stan działki pozwolił 

pracownikom ocenić wielkość konarów i ich stan, a także ocenić stan zagrożenia, które 

zgłaszał właściciel dz. ew. nr 4/20. Podczas oględzin nie stwierdzono obecności ptaków, 

nietoperzy, ich siedlisk, ostoi bądź gniazd w obrębie obumarłych konarów.  W wyniku 

oględzin pracownicy stwierdzili realne zagrożenie oderwania się konarów od pnia bądź ich 

złamania, a tym samym duże zagrożenie dla zdrowia i życia osób przebywających na 

nieruchomości (właściciel działki wraz ze swoją rodzina, w tym dwoje kilkuletnich dzieci)  

dlatego podjęli decyzje o pilnym wyeliminowaniu tego zagrożenia poprzez  wycięcie 

4 suchych konarów z dwóch drzew stanowiących pomnik przyrody.  

Jak wynika z  treści przepisu art. 45 ust. 2 zakazy określone na wstępie niniejszego pisma, 

wynikające z treści art.45 ust 1 u.o.p. zakazy nie dotyczą likwidowania nagłych zagrożeń 

bezpieczeństwa, dlatego też nie było konieczności podejmowania przez Radę Miejską 

w Górze Kalwarii  uchwały  uzgadniającej  odstępstwa od zakazów   określonych w  art. 45 

ust. 1 u.o.p  oraz w Rozporządzeniu Wojewody Mazowieckiego z dnia 31 lipca 2009 r. 

w sprawie ustanowienia pomników przyrody położonych na terenie powiatu 

piaseczyńskiego, czy też dotyczącej wyrażenia zgody na prace pielęgnacyjne w obrębie 

pomnika przyrody, bowiem podjęte czynności nie stanowiły pielęgnacji drzew, a usunięcie 

zagrożenia. Ponadto, eliminując zagrożenie dla zdrowia i życia ludzi oraz mienia nie 

złamano żadnego z zakazów określonych w art. 45 ust. 1 u.o.p. 

Mając na uwadze powyższe, należy uznać argumenty zawarte w skardze z dnia 19 

lutego 2024 roku za bezzasadne.  

 


